



Dómsskjöl um afréttarland í Fóelluvötnum 1890-1892. Nýbýli í Lækjarbotnslandi 1865-1868

Aðfnr. 1367, örk 4

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

www.borgarskjalasafn.is

Heimilt er að vitna í skjölin og skal þá geta uppruna þeirra.

Ljósmyndun þessara skjala var styrkt af Þjóðskjalasafni Íslands.

© Borgarskjalasafn Reykjavíkur

of

Úskipt

in dínkú Nýs- og Gulbringusýslu.

Ár 1892 hinn 17. apríl var fyrir merkjadómni
Nýs- og Gulbringusýslu í málinu:

Rejarsjórn Reykjavíkur og
hreppstjórn Seljarnameshöfðeppis

gegn

Gudmundi Magnússyni

uppðettinn svokálfandi

Dómur

Með stefnu, dags. 6. maí f. á. hefur Rejarsjórn Reykjavíkur og hreppstjórn Seljarnameshöfðeppis höfðad mál fátta gegn hinum stefnda, Gudmundi bónda Magnússyni á Helliskóli (Ellitadoli) íslaf ágreiningi um landamerki milli afjettarlands Reykjavíkur og Seljarnameshöfðeppis gagnvart Helliskóli. Slösa stefnendur lagð fram landamerki sín og eftir henni dröfist þess, að landamerkin fyrir afjettarlandinu verði talið: „Fyrst að norðanverti er svokölluðu Braunsteinu, metanverð við Laugarbotnaland og svo eftir braunhöfum þeim, sem liggja í Braunsteininu beint norður í á, og svo rötur áin alls uppi í Alfhaga (sta Alfhaga-) vatni og svo eftir því miðju þungadil áin fellur í vatnið fyrir norðan Alfhagan, og þeim sí á rötur putauskur með heitarbrininni; svo er henni nðan til við uppsprettu

í Lyðlafelli, þar, sem þar er hest og svo eplis
árfarinn frá Lyðlafelli til austurs uppá stefnu
beint frá Borgarhöfnum í Víðifjell, sem er hámark
Ánessíslu. Ad austanverðu: frá árfarinn til
súðurs eplis neðri stefnu beint í Víðifjell,
Ad sunnanverðu: frá Víðifjelli niður Sand-
sketit niður fyrir Vatna-selshús, og svo eplis
árfarinn fyrir sunnan Nedri-Vöðvík að þúfu,
sem stendur í holtstanga fyrir neðan Nedri-
Vöðvík, þatar einn og roður syðsta hvalbinn
af Fossvallaánni niður hjá Saljarbotni fyrir
sunnan Tröllbörn hjá Sakjamóti, niður hjá
Ghranssnefi og þatar eplis sömu kvist þar
til hinu fellur í Ellidaánni við svokallað heit-
arlag.

Þessari merkjalýsingu sínni til skýrings-
hefis stefndi lagð fram hjér við rjetkinu:

1. Umskrift in fjögubót Kjósar- og Gullbringu síslu.
2. Umskrift in lögreglurjetkarbot sönnu síslu viðviðjandi
iðmælingu Saljarbotus.
3. Umskrift in dómabót sönnu síslu og
4. Umskrift in andarjetkarbot sönnu síslu innihald-
andi áreiðargjörð er framfór þ. d. seps. 1880
inn landamerði Ellidabotsi ad sunnan, sjá
stadleza ad því, er þær er svokalladan Áðhaga
(eta Áðhaga) og Miðmunnungrí.

Mál þetta var dómð í merkjadómi Kjósar og Gull-
bringu síslu hinn 19. seps. þ. á. þannig:

„Eplir að dómstínum eru vandlega þinnir að
þynna sjer hið umþrökta land, er það samþuga
skodun þeirra, að iðr kaupapólli ráði móttun
milli afsjettlandið Reykjavíkur og Seltunningsa
gagnvart kellið aðalfervegur Lyðlafelloárimur
allt að sundvenda Vatna-ássinn, þar, sem far-
vegurinn kvistast, og iðr því rötur myndri far-
vegurinn þar það til þann þennur í Þóssvallá.
Þessi skodun byggir dómurinn á framboði þeirra
vitna, er leidd hafa verið í máli þessu af
hendri stefnanda. Umboðsmáður stefnanda hefir
að vísu haldið því fram, að Lyðlafelloá hafi
á síðari tínum breytt farvegi sínum þar, sem
þinn áður hafi runnið iðr kaupapólli með
heidarbrúnn og fyrir norðan Vatna-ás og benti,
við merkjagörnum, dómstínum á gamla
farveg, er hann haldi svo vera, og því til sömna
hefir í vitni boði, að það munu til, að árfarvegur
hafi verið þar fyrir 20-30 árum síðan, er
dómurinn getur eigi sjóð, að áinn nokkurn
tíma hafi haft þenna farveg með heidar-
brúnni, þótt eðlilegt sje, að áinn í miðsum
vatnavöðum renni þar einnig og verður því
allt eðdi meitar, enda sjest enginn slíkur far-
vegur í uppdröktinum. Að því er þessir
merkjalýsingur stefnda á þessu svæði, þín getur
dómurinn allt eigi falligt á hana, enda hefir
hann engar þannarir fök fyrir þeinni.

þessar myndir farvegur Lyðlafellsárimar er kom-
inn í Fossvallaá, semur við Sæjarbódnaland, og
er því eigi úr því að ræða um neitt af þessum
land að einn annar. Umboðsmáður stefnenda
hefir haldið því fram sem aðaldröfu, að úr
því Fossvallaáin kvistast á Fossvallaðlifinn, ræði
móttömm norðurdvíst kemur, sem kemur fyrir
nordan þvörefudan elldaga (eða stöðaga) framgöf
til hins kemur í stöðhaga vabu og ræði úr
því áin ofan að Hraunsmefi, en sem vara-
dröfu hefir hann haldið því fram, að úr því
Fossvallaáin kvistast á Fossvallaðlifinn, ræði Svist,
er kemur fyrir einnaro stöðhaganum, milli
hans og elldmunda nýrar í stöðhaganum.
Stefndi hefir haldið því fram, að frá því
áin kvistast á lifinn, ræði syðsta Svistinn móttö-
mm milli þellidabots og Sæjarbódnalands fyrir
sinnum Tröllboin hjá Sæjamótinum niðar hjá
Hraunsmefi, og þaðan eftir sömm Svist þar til er
hinn fellur í þellidána við voddallað Heiðar-
daga. Fyrir þessum dröfum sinnum hefir um-
boðsmáður stefnenda eigi það neinar þann-
anir nema þá, að þessu vilni hafa boist, að
nordur-áin frá fjalli til fjöru rjedi rýstna-
og hreppamóttömm. Aftur á móti hefir stefndi
það sem þannanir fyrir sinni dröfu áreiðar-
gjörð, sem fram fór him í sepi. 1880 um landa-
merki þessi, og hafa áreiðarmerminn þá þom-

izf. að þeirri skóðum, að merki Ellida Þols. lands
að síman sjent syðsta Svist Fossvallaanna
nitur að Læjarvíði (þar er Læjarbotnalokur
semur samur við ofanrefuda Svist) þannig,
að beti Nálhagi og ellidmundamýri sje síman
Ellidabólslands.

Dómurinn fór því eigi betur sjeð, en
að skýndi hafi fóð gilda sömum fyrir því, að
hinu svokallaði Nálhagi (eða Nálhagi) og ellid-
mundamýri sje í landi Ellida Þols. Dómurinn
verður því hjér að lada hif greina þófu þann
þannig, að syðsta Svist Fossvallaárinnar sje
sundurhaldmörk Ellidabólslands gagnvart Læjar-
botnum þannig hif tekur við Hölmaland að ned-
an.

Þegar um kosnað hif dómforseta og meðdóm-
enda er að ræta, þá skal það lédit fram, að
þegar menn voru nefndir í dóm hif að dæma
um landamerki þessi, þou málsþóðum þáman
um, að þófu merkjaþöngu þeim 21. júlí þ. á.
Þoum dómendur því síman á þeim degi að
Læjarbotnum, en merkjaþönga gaf þá eigi fram-
farit þáðis þessi, að umboðsmatur skýfenda var
eigi þúinn að lívega sje þau skilríði, er þann
þóðist þurfa met. Að vísu hját þann dóm-
forseta nokku þyrirfram þessi þóðit síu, en
þann áleit eigi, að þann eði met að sporna
við því, að meðdómshinn þoum síman

þremman dag, einu og ákveðið var. Þar sem það
var innanteknað fyrir málhöfðingum að
það þegar í fyrstu myndu þess, alls að
18 mánuðum, virðis háfleyf, að málhöfðingur
hann greiði kostnað þann, sem orðið hefur af
þessu árangurslausu máli til máljagöngu, sem
er 26 Dómar.

Kostnaður sá, til dómfórsela og meðdómsmanna,
sem leit hefur af máljagöngu þeirri, sem fram
fór í gar, er 40 Dómar; virðis háfleyf að hann
greiði málpartar, hvor að helmingi. — Áttar
málkostnaður falli ritu.

Tauðvæn þessu Dómi dómurinn að þeirri
máttvæðu, að landamerki afjarlands Reykja-
víkur og Seljarnarvæðisþrepps gagnvart Hellis-
þóti (Hellisþóti) eigi að vera. „Aðalgarvegur
Lýðlafellsárinna ír Staðapólli alls að suður-
enda Vatna-ássins“ þar sem farvegurinn er
að; ír því rötur nýrði farvegurinn þangað
til þann semur í Fossvalla-á. Þó öðru leyli
eign málpartar að vera þeirri þvor af ann-
ars þrum og þrumu í máli þessu. Því
kostnað til dómfórsela og meðdómsmanna greið-
stefnendur, bojarstjórn Reykjavíkur og þrepps-
nefnd Seljarnarvæðisþrepps 49- fjórðing og níu-
Dómar, en stefndi Guðmundur Þórdi Magnú-
son í Hellisþóti 23- stúðing og þjár-Dómar,
sem greittast til dómfórsela innan 15 daga

frá lögbirðingju dóms þessá.

Þessum dómi hefa skrefendur máls þessá vat
skrefur útg. 29. sept. þ.á. áfrýjað til landsýfirrikt-
arins og hefur hann með dómi úppvæðnum
25. dag janúar mánaðs þ.á. dóms dóm þenna
ómættan og vísat málum heim aftur. At
þú er ómættarásættur landsýfirriktarins snerkt
er þouist þannig at orði í dómnum; Með
dómsákvæði þínu, þú er áttu þessur greint verit
þessur merkjádómurinn dóms undir þallita
Dólsland norðuru hluta (eða nyrðri partinn)
af svöðullutann Efri-Vöðinn frá Nantapólli
og viddu fyrir Vatna-ássinn, en þessá land-
spildu vildu þáttu málþarfar eigna sjer.
Þú er skemmtug viddu þessu þú þorist það í
málum at Þóelluvöðinn (þáttu Efri- og Nedri-
Vöðinn) hefi um langum aldur, eða svo lengi
þenn þann munna þif, verit þalinn og völdu, þenn
afriktarland Selþarnarnessþrepps og Reyðjavíðs,
enda er það viturðennu af skrefuda, at minustu
þouði at þú Reyðjavíð snerktir, og allas líkur
eru einnig, þú, at þreppaðadmörktinn (milli
Selþarnarnessþrepps og Mosfellsþrepps) skilji öll
Þóelluvöðinn frá heimalandi Ellisadóls, at máli
þessu eru engar þinnar minustu líkur eða
þannarir þannðunnar frá þálðu þinnu skrefuda,
eignada Ellisadóls og viddu þessu þú þann-
þrenu þinnu þann landskignubálki 26. Sep. i. þ.

hefur þurft að fara sömum á eignarríkt, þinn
að landsþinginu gagnvart þjón eignarhaldi
sta nokkum afsjéðanna. Merkjadómurinn verður
er því met þessu að álitast að hafa gjört
sig þáttu í lözleysi í dómi þínum. Auk
þess er þat eigi rétt af merkjadómurinn, að
þann þessur eigi lafs dóni á um alla þinn
unþráttu merkjalinnu og eigi áðvættu merkin
leynu upp og austur en at Staupollis þótt
þessur málparfarna og ágreiningur þverli
merkin leynu austur. Þat verður af þessum
söðum að ónýtta þinn afsjéttu dóni, og vísu
málinu þinnu apður.

Umboðsmatur stefnenda þessur haldid því
þann, einnig fyrir yfirdómurinn, að vordur-
farvegur Lyðstjellsárinna veru í vordurenda
Vatna-ássins með heidarbrenninni og uppi Staupoll,
enda er merkja-lýsingun þessur
þann byggd á því, að þar sjá farvegur, en merkja-
dómurinn verður enn að vera á þeirri söm
stotum og þann var, er þann í fyrra þvott
upp dóni í þessu máli, að eigi sjá þessur að
sjá, að áinn nokkurn þinn þessi þessur
farveg með heidarbrenninni í vordurenda
Vatna-ássins uppi Staupoll, en erileys vordur-
ist, að áinn, í miðsum vatnavöðum, renni
þann einnig. Þann þessur landsþingurinn er á
þeirri stotum, að stefnendur þessi þessur fullgilda

sömmum fyrir nokkru tími á hinum svo fölluðu
Efri. Nú er um langan áldur, en stefndi að
á milli hafi eigi givið neina þiframu til að
sámu nokkru tími á því sta ríkt til þess,
vertu þannig þessum beudingum yfirbör-
ni að álita að stefnendur hafi farið nokklega
sömmum fyrir því, að landspilla þessi hafi ver-
ið nokk um langan áldur af stefnendum
sem afriktarland. Landamerki milli afriktar-
lands stefnenda og allra þess eiga því að vera:
Ur Staupólli lína meðfram heidarbrúni í
valufarvegnum við norðurenda Vatna-ásvinnu,
í því rötta norðufarvegnum Lyklafellsárinnar
þangað til hvar kemur í Fossvalla á, og er upp
frá því um eðri afriktarland að rötta þar. Áttum
ómörðingarástoda landstýfiráttarinn er sí, „at meðja
dómurinn hafi eigi lagt dóm á um alla þina
um það þu meðjalinu og eigi áðvetið merkin
þezra upp og ástandur, en að Staupólli, þótt þó þess
málsþáttanna og ágreiningur þezru merkin
þezra ástandur. Þen dómurinn heldur því það
fram, að þú er meðjazanga þú fram í máli
þessu hinn 18. sept. f. á. þú var landið fyrir ofan
Staupoll eigi stótt einmitt af þeirri ástodu,
að báttu málsþáttar lýðu yfir því, að enginn
ágreiningur væri um það og þezra þyrfli eigi
að fara, og mi skal það séð fram, að stefndi
þess lýst yfir því í dag fyrir meðjadómurinn,

ad hann fráfalli Dröfu þeirri, sem hann í
mergjafingunni sinni hefur gjört til þreklandsins
fyrir ofan Nautapoll fyrir sínum Lyðlafellsá, og
vertur það því einnig ad alíðast af jettarland
skiferenda. — Umbodsmatur skiferenda hefur haldið
því fram sem adal Dröfu, ad iðr því Þossivallaáinn
þvíslast á Þossivallaðlipinu ríðt möttum norður
þvísl kemur, sem rennur fyrir norðan svo nefndan
Nálhaga (Nálhaga) þangað til hinn kemur í Nálhaga-
vatu og ríðt svo iðr því áinu ofan ad þrams-
nefi, en sem vana-Dröfu hefur hann haldið
því fram, ad iðr því Þossivallaáinn. Þvíslast á
Þossivallaðlipinu, ríðt þvísl er rennur fyrir sum-
an Nálhaganum, milli þrams og ellismundamyra,
í Nálhagavatu. —

Skrefdi hefur haldið því fram, ad iðr því áinu
þvíslast í Klifinu, ríðt syðsta þvíslinn möttum milli
Kliffadols og Leðjarbotnalands fyrir sínum
Þróllbörn hjá Leðjarvöli niður hjá þramsnefi
og þataru eplis sömu þvísl þar til hinn fellur
í Kliffaáinu við svöllum Heidarþagl. Fyrir
þessum Dröfum sínum hefur umbodsmatur
skiferenda eigi það meinar sammanir nema þá,
ad þ vitni þafa borist, ad norðuráinn frá fjalli
til fjöru ríðt þýslna- og þreppamöttum. Skrefur
á mötli hefur skrefdi það sem sammanir fyrir
sínum Dröfu áreitargjört, sem fram fór hinn
1. september 1880 um laudaverði þessi og þafa

áreiðarmenninn frá Dómingi að þeirri skóðun,
at merki Ellidals-lands að sínum þremur syðsta
Þvíð Fossvalla-ánum niður at Lejarnólfpar en
Lejarnólfpar kemur sínum við ofan nefnda
Þvíð þannig, at best stáðhagi og ellidmundaþingi
þe sínum Ellidalslands.

Dómurinn frá því eigi telur sjá, en at skýrði
þafi frá gilda sínum fyrir því, at þinn svo-
kallati stáðhagi (stáðhagi) og ellidmundaþingi
þe í landi Ellidals. Dómurinn verður
því þess at þessi þessi greina þessu þannig
at syðsta Þvíð Fossvalla-ánum þe er stáðhagi
Ellidalslands gagnvart Lejarnólfpar þannig
þess þess við Holmsland at restan.

At því er snerðir þessu þess dómur og met
dómuranna í máli þessu, þá var þann epli
þinnum fyrra dóm 12 Dómur; þann at þessu skýrði
endur at greiða 49 Dómur, en þinn skýrði
23 Dómur, og virðist þessu at þessi þessu
af þess þess greindum ástæðum greitt þannig
af málsáttum. Þessu þess, þess dómur og
metdómuranna, þess þess orðit af þessu dóm-
áleggingu er alls 33 D., og virðist þessu at
þann greiði málsáttar þess at þessu, eða
þess 10 D. 50a. — Áttar málsáttar í máli
þessu falli niður

Því dómur þess at vera:

Landamerki milli af þessu landi Reykjavíkur og

Seltjarnarnesshreppi ^{gagnvart} 1, Helliðóli (Helliðabóli) eiga að
vera. Þrá þjálunörkunnar eplir árfarvegi Lyðslafells-
árinna fyrir sumari Lyðslafell og niður í
Nautapoll. Úr Nautapolti með fraru heidarbrúnn
(Helliðabólshéiti) í vabufarveginn við norður enda
Valna-ássins. Úr því reður norðurá Lyðslafells-
árinna þangað til hinn fellur í Fossvalla-á. —
Að öðru leyli eiga mátparkar að vera sjúðis
þvor af árinna kómun og kófunn í máli þessu.
Upp í dósnað til díngefseta og metdónsmanna
gréidi stefnendur, kajarstjór Reykjavíðs og hrepps-
nefnd Seltjarnarnesshreppi 65 kr. 50 avara -
sextíu og fimn þróur og fimntíu avara - en
stefndi Guðmundur Magnússon í Helliðabóli,
39 kr. 50 a. - þjátíu og níu þróur og fimntíu avara,
sem gréidist til díngefseta merkjadónsins.
Dóni þessum ber að fullnægja innan 10 daga
frá lögbirðingunni þarú undir álfvi að lögunni.

Franz Siemsen.

Eggers Simsson, Jón Þóðarson, Guðni Þóðbergsson,
Jón Þóðsson.

Þjít epliait stíðfeck

Franz Siemsen

